Serão obras que implicarão em melhorias nas áreas de lanchonete, lojas, 

sanitários, vestiários, quiosques, quadras de tênis, vôlei e bocha, playground, portaria e áreas 

locáveis para eventos. 

Os valores para tais reformas foram estimados pela área de engenharia da concedente em R$ 

3.854.622,02 (três milhões, oitocentos e cinquenta e quatro mil, seiscentos e vinte e dois reais e dois 

centavos) e deverão ocorrer no primeiro ano da concessão, uma vez que são reformas de rápida 

realização e que potencializarão as receitas nos próximos anos da concessão, condição esta 

considerada na estruturação do modelo aqui apresentado.

[...]

preservação do patrimônio e também visando entregar à população local e aos visitantes do Parque 

uma estrutura adequada e com maior atratividade, de modo a alavancar também as receitas. 

Os valores para estas reformas foram estimados pela concedente em R$ 14.959.201,87 (quatorze 

milhões, novecentos e cinquenta e nove mil, duzentos e um reais e oitenta e sete centavos). Os 

valores foram calculados considerando o estudo de projetos de referência de restauros de outras 

fontes com característica semelhante à de Caxambu ao custo médio de R$ 10.768,29 (dez mil, 

setecentos e sessenta e oito reais e vinte e nove centavos) por metro quadrado (m²). Tendo em vista 

que os fontanários e o coreto do Parque das Águas possuem uma área de 1.389,19 m², o investimento 

foi calculado como um produto do custo por m² pela área total a ser restaurada.

[...]

que atende toda a demanda do espaço oferecendo apoio administrativo e equipe operacional com 

assistentes de serviços gerais, jardineiros, profissionais de manutenção elétrica, hidráulica, entre 

outros. 

No ano de 2021, a despesa com este contrato foi em média de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 

reais) por mês com todos os postos de serviço, totalizando assim o valor anual de R$ 1.800.000,00 

(um milhão e oitocentos mil reais). 

Para esta despesa estima-se uma redução de 30% (trinta por cento) quando sob gestão do 

concessionário devido a uma eventual redução no quadro, mas principalmente pela maior 

flexibilidade no horário de funcionamento, possibilitando um ajuste nos horários, bem como uma

[...]

Companhia de Desenvolvimento de Minas Gerais - CODEMGE 

4.3.3. MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 

A manutenção preventiva e corretiva do Parque atualmente é realizada por meio de uma empresa 

contratada para esta finalidade. O valor global do contrato é de R$ 2.200.000,00 (dois milhões e 

duzentos mil reais), no entanto, é um contrato sob demanda, no qual as medições e pagamentos são 

efetuados conforme necessidade do gestor. 

A concedente estima em 70% (setenta por cento) de utilização do valor do contrato para atividades 

de manutenção preventiva e corretiva no decorrer do ano, totalizando assim o valor de R$ 

1.540.000,00 (um milhão, quinhentos e quarenta mil reais). Este é o valor que foi arbitrado dentro 

da modelagem para esta finalidade. Por fim, a concedente entende que este contrato assegura a 

manutenção de todo o Parque não demandando novos reinvestimentos sobre os itens atendidos pelo 

Capex.

[...]

este sistema continuará em operação pela concessionária. Há um contrato em vigência no valor 

anual de R$ 260.000,00 para fornecimento de equipe/pessoal e sistema para operacionalização das 

bilheterias e controle de acesso dos visitantes. Este contrato é no valor de R$ 260.000,00 (duzentos 

e sessenta mil reais), e assim como foi considerado no item de remuneração de pessoal e equipe de 

operação, a modelagem estimou uma redução de 30% (trinta por cento) nos valores gastos com esse 

tem considerando o custo de contratação direta de mão-de-obra e a flexibilidade no horário de 

funcionamento do Parque. 

4.3.6. SERVIÇOS DE LAVANDERIA 

A concedente possui um contrato para prestação de serviços de lavanderia, tendo em vista as 

demandas decorrentes da utilização do Balneário. O contrato possui valor global de R$ 120.000,00 

(cento e vinte mil reais), mas pela série histórica estima-se em R$ 20.000,00 (vinte mil reais) gastos 

anualmente com as notas deste item. 

Dessa forma, a modelagem incluiu dentro das despesas operacionais a estimativa anual de R$ 

20.000,00 (vinte mil reais) para essa finalidade.